
 

 

 

 

CITTÀ DI LAVELLO 

(Provincia di Potenza) 

 

DECRETO DEL SINDACO N 21 /2023  

17.08.2023 

Prot.n.14888 

OGGETTO: Designazione Amministratore Unico della società comunale “Astea Multiservizi s.r.l.”  

 

IL SINDACO 

 

Premesso che l’Astea Multiservizi srl, società in house providing, a totale partecipazione comunale, ai sensi 

dell’art. 15 dello Statuto societario, viene amministrata da un Amministratore Unico, eletto dall’Assemblea 

dei Soci;  

Visti e richiamati: 

 l'art. 50, comma 8, del Testo Unico Enti Locali, approvato con d.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, che 

attribuisce al Sindaco la competenza in tema di nomina, designazione e revoca dei rappresentanti del 

Comune presso enti, aziende e istituzioni sulla base degli indirizzi espressi dal Consiglio Comunale; 

 l'art. 40 dello Statuto comunale, approvato dal Consiglio Comunale con delibera n. 143 del 

13/12/1999, sì come modificato con DCC n. 9 del 10/05/2011, che riconosce al Sindaco il potere di 

nomina, designazione e revoca dei rappresentanti del Comune presso enti, aziende ed istituzioni, sulla 

base degli indirizzi politico - amministrativi stabiliti preventivamente dal Consiglio Comunale; 

 il Codice Civile ed, in particolare, l'art. 2479; 

 l'art. 4 del Regolamento per l'esercizio del controllo analogo, approvato con DCC n.  29 del 

17/07/2014, il quale dispone che il Socio unico possa procedere alla nomina ovvero alla revoca 

dell'amministratore unico dell’ in house previo atto d'indirizzo da adottarsi con deliberazione di 

Consiglio comunale, pena l'inefficacia del provvedimento societario; 

 il Testo Unico in materia di società a partecipazione pubblica, approvato con D.Lgs. 19.08.2016, n. 

175, che, all'art.  1l, comma 8, stabilisce che gli amministratori delle società a controllo pubblico non 

possono essere   dipendenti delle amministrazioni pubbliche controllanti o vigilanti; 



  la D.C.C.n.29 del 29.06.2023 , con la quale, in ossequio alle previsioni normative introdotte col 

succitato  D.Lgs. 175/2016, sono stati espressi gli indirizzi per la nomina del nuovo Amministratore 

Unico dell'Astea Multiservizi Srl;  

 lo Statuto sociale di Astea ed, in particolare, l'art. 15, il quale testualmente recita: "La società è 

amministrata da un amministratore unico, prescelto, secondo i criteri di  professionalità e 

competenza fra le persone che abbiano comprovata competenza tecnica e/o amministrativa per studi 

conferiti, per funzioni disimpegnate presso aziende pubbliche o private, per uffici pubblici ricoperti"; 

Dato atto che  

 la sopra citata deliberazione di C.C.n. 29/2023 fa espresso rinvio alle disposizioni del TUSP, nonché 

alle specifiche disposizioni dello Statuto societario (cfr art 15) che richiedono : la ricorrenza di 

requisiti di professionalità e di competenza tecnica e/o amministrativa per studi conferiti, per funzioni 

disimpegnate presso aziende pubbliche o private, per uffici pubblici ricoperti; il possesso di requisiti 

di onorabilità, professionalità ed autonomia desumibili dalle qualità professionali e dalle competenze 

emergenti dai titoli posseduti, da incarichi professionali, accademici, pubblicazioni, esperienza 

amministrativa o di direzione di strutture pubbliche e private, adeguate alle specifiche caratteristiche 

della carica;  

 con Avviso Prot.n.13057 del 18.07.2023, pubblicato sul sito internet del Comune di Lavello dal 

18.07.2023 al 02.08.2023, nonché sul sito della società comunale Astea Multiservizi srl, il sottoscritto 

rendeva nota la possibilità di presentare candidature per la nomina del nuovo amministratore unico; 

 che nel termine di scadenza previsto dal succitato Avviso sono pervenute n. 5 manifestazioni di 

interesse con relativi curricula ;  

 che con nota Prot.n.14837 del 16.08.2023 il Responsabile del Settore I Affari generali trasmetteva, 

all’esito dell’istruttoria, una tabella riassuntiva contenente l’elenco dei candidati con relativi titoli di 

studio ed esperienze professionali più significative;  

Esaminato l’elenco dei candidati e i relativi curricula; 

Valutato che la scelta, tra i candidati che hanno presentato manifestazione di interesse alla nomina di 

Amministratore Unico possa ricadere nella persona del dott.Michele Di Ciommo nato a …(omissis) il …( 

omissis) ,  Commercialista e revisore contabile, in considerazione dei titoli di studio posseduti nonché delle 

competenze ed esperienze professionali maturate, comprovate dal curriculum professionale acquisito, dotato 

dei requisiti di onorabilità, professionalità e autonomia necessari all’espletamento dell’incarico;     

Dato atto che il dott. Michele Di Ciommo ha reso, in data odierna, la dichiarazione di inesistenza di cause di 

incompatibilità ed inconferibilità, ai sensi della L.190/2012 del D.lgs.n.39/2013, nonché di quelle dell’art. 15 

dello Statuto societario;  

Tanto premesso, visti l’art 40 dello Statuto comunale e l’art 4 del Regolamento comunale per l’esercizio del 

controllo analogo, valendosi dei poteri conferiti dall’art. 50 comma 8 del d.lgs.n.267/2000, T.U.E.L.;  

  

 

 



DECRETA 

Per le ragioni esposte in narrativa che qui si hanno per integralmente richiamate e trascritte,  

di designare il dott. Michele Di Ciommo nato a ..(omissis) il …(omissis) CF: ..(omisss)  Amministratore Unico 

della società “Astea Multiservizi srl” interamente partecipata dal Comune di Lavello, riconoscendo al 

medesimo tutti i poteri di ordinaria e straordinaria amministrazione, nei limiti di legge e di Statuto;  

di stabilire che l’incarico avrà durata di anni 3 decorrenti dall’accettazione della nomina, salvo modifiche della 

compagine sociale che dovessero comportare variazione nella composizione degli organi societari;  

di stabilire, ai fini della determinazione del compenso dell’amministratore che, fino a quando non verrà 

emanato il decreto ministeriale di cui al comma 6 dell’art. 11 del D.Lgs. 175/2016, in conformità a quanto 

previsto dall’art. 11, comma 7, del medesimo decreto, il costo annuale da sostenere per il predetto compenso, 

non potrà superare l’80 per cento del costo complessivamente sostenuto nell’anno 2013;  

di stabilire che nell’assolvimento dell’incarico l’Amministratore Unico è tenuto all’osservanza delle previsioni 

normative e statutarie, nonché delle disposizioni contenute nel “Regolamento comunale per l’esercizio del 

controllo analogo nei confronti della società Astea Multiservizi srl” approvato con DCC n.29 del 17.07.2014;  

di demandare all’Assemblea la nomina e gli adempimenti di competenza secondo le vigenti disposizioni 

normative e statutarie;  

di provvedere ad informare il Consiglio comunale nella prima seduta utile;  

di pubblicare il presente provvedimento all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale dell’Ente,  nonché nella 

Sezione “Amministrazione Trasparente” sotto sezione enti controllati -  società partecipate.  

Lavello, 17 agosto 2023  

Il Sindaco 

f.to Avv. Antonio CARRETTA  

 

Per la regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa (art. 147 bis, comma 

1, del D.Lgs. n. 267/2000)  

Parere Favorevole  

Lavello, 17 agosto 2023   

Il Responsabile del Settore I 

f.to Dott.ssa Giuseppina DI VITTORIO 

  


